
Katalogizační pomůcky

Compiled 8.2.2016 13:23:08 by Document Globe ®   1

Katalogizační pomůcky
nejen pro teologické knihovníky:

Přehled studijní literatury:   Digitální i tištěné zdroje pro studium identifikačního popisu
Výklad normy ISO 690 pro bibliografické citace:   Bibliografické citace
Pomůcka pro tvorbu korporativních záhlaví: Korporativní záhlaví pro církve a náboženské společnosti v ČR

Dotazy ohledně katalogizace zasílejte   Barboře Drobíkové

Bibliografické citace (reference)
Zásady:
• Při uvádění bibliografických údajů doporučujeme respektovat normu ČSN ISO 690 Bibliografické citace. Obsah,

forma a struktura. (platnost od r. 1997) a ČSN ISO 690-2 Informace a dokumentace - Bibliografické citace - Část
2: Elektronické dokumenty nebo jejich části (platnost od r. 2000). Obě normy jsou k dispozici v knihovně UK ETF
u malého pultu.

• Pramenem bibliografických údajů je hlavně titulní list, potom zadní strana titulního listu a tiráž.
• Je žádoucí uvádět maximální variantu volitelných údajů.
• V bibliografii i poznámkovém aparátu práce držet jeden styl.

Poznámky:
• Volitelné údaje při popisu jsou v závorce.
• PŘÍJMENÍ autora se píše velkými písmeny.
• Název zdroje - monografie, časopisu (ne článku), sborníku (ne příspěvku) se píše kurzívou.
• Dva nebo tři autoři: uvést všechny oddělené středníkem.
• Více než 3 autoři: uvést jen prvního nebo první 2 či 3, další vynechat. V tom případě za poslední jméno připojit "et

al." (et alii), český ekvivalent "aj." (a jiní).

Příklady
a) Monografie

AUTOR. Název : podnázev. (Podřízená odpovědnost - překladatel). Vydání. Místo vydání : Nakladatelství, rok. (Rozsah).
(Edice. Pořadí v edici). (Poznámky). ISBN.

• POKORNÝ, Petr. Vznik christologie : předpoklady teologie Nového zákona. Přel. J. Vanča. 1. vyd. Praha : Kalich,
1988. 218 s. Studijní texty.

• ROBBINS, Vernon K. Exploring the texture of texts : a guide to socio-rhetorical interpretation. Valley Forge (Penns.) :
Trinity Press International, 1996. 148 s. ISBN 1-56338-183-4.

• Bible : Písmo svaté Starého a Nového zákona : český ekumenický překlad. 6. vyd. Praha : Biblická společnost, 1992.
863 s., 287 s.

• Jób. 1. vyd. Praha : Kalich, 1981. 310 s. Nový překlad Písma svatého : Starý zákon : překlad s výkladem, sv. 8.
• Čtyři evangelia. 1. vyd. Praha : Kalich, 1973. 255 s. Nový překlad Písma svatého : Nový zákon : překlad s

poznámkami, sv. 15.
• CLEMENTS, R. E. Jeremiah. 1. vyd. Atlanta : John Knox Press, 1988. 276 s. Interpretation : a Bible commentary

for teaching and preaching. ISBN 0-8042-3127-3.

b) Část tištěné monografie (svazek z vícesvazkového díla, kapitola aj.)

AUTOR. Název zdrojového dokumentu. Vydání. Číslo části. (Podřízená odpovědnost). Místo vydání : Nakladatel, Rok.
Umístění ve zdrojovém dokumentu.
• SOUŠEK, Zdeněk. Knihy tajemství a moudrosti. 1. vyd. Praha : Vyšehrad, 1999. Díl III., Mimobiblické židovské spisy :

pseudepigrafy.

http://www.etf.cuni.cz/~barbora/
mailto:barbora@etf.cuni.cz


Compiled 8.2.2016 13:23:08 by Document Globe ®   2

• AUMANN, Jordan. Křesťanská spiritualita v katolické tradici. 1. vyd. Přel. M. Mikulicová. Praha (Karlova univerzita) :
Karolinum 2000. Kapitola 4, Monasticismus na Západě, s. 60-106.

c) Článek z časopisu

AUTOR. Název. (Podřízená odpovědnost.) Název časopisu, Rok, ročník (=číslo svazku), číslo, rozsah-lokace článku.
(ISSN.)
• BOBERT-STÜTZEL, Sabine. Trägt das Netz? Seelsorge unter den Bedingungen des Internet. Pastoraltheologie,

2000, roč. 89, č. 6, s. 249-262.
• LARENTZAKIS, Grigorios. Trinitární pojetí církve. Přel. M. Voplakal. Teologické texty, 2000, roč. 11, č. 4, s. 143-146.

d) Příspěvek v tištěné monografii (např. ve sborníku)

AUTOR příspěvku. Název příspěvku. In AUTOR (editor) sborníku. Název sborníku. Vydání. Místo vydání : Nakladatel,
Rok, Umístění ve zdrojovém dokumentu (rozsah stran).
• RUIZ-GONZÁLES, José-Maria. Spiritualita pro dobu nejistoty. In NĚMEC, Jiří (ed.). Křesťanství dnes : eseje. Praha :

Horizont, 1969, s. 51-62.
• CREMER, Marion. Gendiagnostik. In KRAUS, W.; ALTNER, G.; SCHWARZ, M.(ed.). Bioethik und Menschenbild bei

Juden und Christen : Bewährungsfeld Anthropologie. Vluyn : Neukirchener, 1999, s.
85-93. ISBN 3-7887-1731-9.

e) Elektronická monografie, databáze, program

AUTOR. Název [Druh nosiče]. Vydání. Místo vydání : Vydavatel, Datum vydání. Datum citování. Dostupnost a
přístup(URL adresa). Standardní číslo.
• Příklad 1 (bibliografický odkaz na hlavní stránku specializované webovské virtuální knihovny):

Latin American Network Information Center : LANIC [online]. Austin : Institute of Latin American Studies, University
of Texas at Austin, c1992-2000 [cit. 2000-10-02]. Dostupný z WWW: <  http://lanic.utexas.edu/las.html >.

• Příklad 2 (bibliografický odkaz na elektronickou publikaci na WWW):
JEŘÁBEK, Michal. Nanebevzetí Izajášovo [online]. Praha : Ústav starého Předního východu FF UK, 1997 [cit.
2001-11-12]. Dostupný z WWW: <  http://enlil.ff.cuni.cz/WWW/cz/scripta/monog/ascIsa.pdf >.

Poznámky:

• Druh nosiče: uvádí se v hranatých závorkách po názvu. [online], [CD-ROM], [disk]. Je možné specifikovat také druh
dokumentu. [online databáze], [elektronická pošta], [monografie na CD-ROM].

• Datum citování: uvádí sa v hranatých závorkách. [cit. 15. května 2001], [cit. 2001-05-15].

f) Elektronický časopis

Název časopisu. [Druh nosiče]. Místo vydání : Vydavatel, datum vydání [datum citování]. Dostupnost a přístup.
Standardní čislo.
• Biblica [online]. Rome : Pontifical biblical institute, 1990- [cit. 2000-02-21]. Dostupný z WWW: <  http://www.bsw.org/

index?l=71 >. ISSN 0006-0887

g) Článek v elektronickém časopise
AUTOR. Název příspěvku. Název seriálu (časopis) [Druh nosiče] Označení čísla. Datum citování. Strany. Dostupnost
a přístup (URL adresa) Standardní číslo.
• LEVIEILS, X. Juifs et Grescs dans la communauté johannique. Biblica [online]. 2001, 82 [cit. 15. května 2001]. s.

51-78. Dostupný z WWW: <  http://www.bsw.org/?l=71821&a=Comm03.html >.

http://lanic.utexas.edu/las.html
http://enlil.ff.cuni.cz/WWW/cz/scripta/monog/ascIsa.pdf
http://www.bsw.org/index?l=71
http://www.bsw.org/index?l=71
http://www.bsw.org/?l=71821&a=Comm03.html

